**Conciones, Siue Conceptvs Theologici Ac Praedicabiles, In
Omnes Totivs Anni Dominicas**

Opvs Novvm Figvris, Allegoriis, Similibvs Ex Sacris profanisq[ue]
Scriptoribus pleniſimum, cum occurrentium fidei controuersiarum
tractatione.

Besse, Pierre de

Coloniae Agrippinae, 1620

Feria VI. Post Domini Qvadragesimæ.

Nutzungsbedingungen

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56314](#)

uerantiam declarauerint, exaudire. Quod viuo hic exemplo in Euangilio discimus. Videas hic namq; peccatricem, magno labore post tertiam repulsam exauditam, suaque perseverantia & nimia importunitate quod petebat, obtinentem.

Exaudit, exaudit sine dubio tandem peccatores Deus, si modo supplex & humilis sis, in postulando perseveres, ac cōfidenter di-

Theoph. in cas: Etiam Domine, nam q̄ catelli edunt de

s.13.

Matt.

micū: quod Theophylactus, quilate excurrens hic luxuriatur, ita explicat: quamuis canis sim & indigna. Verissimum est Domine, catellam me esse fateor, forminam miseram, desertam & afflictam: at nō panem filiorum te rogo: neq; enim adeo impudens, effrons aut adeo male sum edocta. Scio, Iudeos esse filios tibi charissimos, atq; eorum te potissimum causa in mundum venisse: non quāro signa & prodigia, qualia olim in Ægypto operatus es, aut in mari Rubro, aut in deserto. Non postulo pluuiam illam cœlestem mannae, non aquas ē petra promanantes, sunt illa namq; panis Israëlitarum: verum exiguum quandam micam ex omnipotente tua mensa decidentē, sanitatem, filia mæz quæ à dæmonio cruciatur, supplex obtestor.

hæc enim non nisi mica quædam est, si cum magnis illis miraculis, quæ ipse olim edidisti comparetur. O fidem admirabilem, o humilitatem imitandam, o perseverantiam omnib; sœculis deprædicandam! O mulier magna est fides tua: iam te amplius reiicere non possum, tua me euicit patientia & pertinacia: quodcunq; postulaueris, libens concedo: si at tibi sic u. Postulata tua concessa sunt, preces exauditæ, filia sanitati restituta.

O dulcissime Iesu vñice. Seruator orbis,

misericordia ac bonitatis fons exuberans-

fime, qui perseverantiam amas, qui precib;

importunè quodā modo sollicitari vis: Deus

qui initio quidē austerus & rigidus, ac peccatores longe à te repellere videris: verum tandem in gratiam recipis, ac benigne exaudis. Eece tibi hic aliam quādam Chananaxā,

animam nempe meam, afflictam, & dejectam,

quæ tuis se pedib; prouoluens misericordia

implorat, Misere mei, filia mea malè à demo-

nio vexatur. Benissime Deus mihi succur-

re filia mea, anima nimis tamen mæa torquetur, diuexatur non à dæmonio, sed à dæmoniis sexcentis, innumeris scil. peccatis, avaritia, gula, & luxuria. Heu quam terribiles dæmones! quam grauia peccata! quantaq; in animam crudelitate defæuent. Ad his igitur creator eiusdem, Deus ac Redemptor, sana eam: quani gratiam si à te impetraverit Dominus, erit cur misericordiam in hoc mundo, ac gloriam in altero deprædicet ac miretur. Amen.

FERIA VI. POST DOMINI.

QUADRAGESIMA.

Partitio.

I. Paræsis de misericordia Dei.

II. De Probatica piscina.

III. De porticibus quinque panca.

IV. De ipso paralytico.

Eft autem Ierosolymis Probatica piscina.
loan. 5.

FIGVRA.

R E s plane admirabilis communem naturæ ordinem excedens fuit, Naaman^{4 Rigs} illum Syrum lepra infectū, Iordanis se emergentem, mundatum & adeo integrum exire, nihil ut caro eius à carne pueri parvuli discreparet. At multo maius miraculū est, hodierna die paralyticum, qui se le loco mouere nō poterat, imo tringita iam annorum spatio ea iam ægritudine laborauerat, piscinam Probaticam ingressum, mox sanum & integrum, omnibusq; membris confirmatis exeuenter intueri. Illud quidem Elizæus Propheta in media Iudea, hoc vero Iesus Christus Prophetarum Princeps in medio Ierusalem operatus est. Ut porro vobis omnia quæ ad luculentum hoc miraculum spectare videntur: digne & pro rei pondere explicemus. Spiritus sancti opem, ut ille intellectum illuminet, virginem Mariam ad hoc potissimum, velut patronam & aduocatam adhibendo, recitantes A V E M A R I A, inuocemus.

Magnus ille Prophetarū Rex ac Regum Propheta David, apposite sanc ac multis de causis misericordia Domini, veluti amplissimam

Senam laudum eius materiam, ac cithara sua
 dignum carmen, ad celebrandum delegit.
 Psal. 2. *Misericordias Domini in eternum cantabo.* Inter omnes namq; diuinæ maiestatis propri-
 tates & attributa, ipsa primas fert misericor-
 dia, quippe quæ totū terrarū orbem impleat:
 Tob. 12. *Misericordia Domini plena est terra.* Quid aī
 David? Solam terram misericordiæ limitem
 constituis? latius, mihi crede, sece extedit.
 Vna namq; extremitate ad inferos vñq; per-
 & cœlum, altera vero cœlum ferit. Et profecto
 & vñq; ad ira fe res habet: dicat dñmнатi apud inferos
 inferos quodcumque lubuerit, misericordiam ta-
 ptingit. men Domini agnoscant necesse est. Peccata
 enim eorum circa condignum puniuntur,
 neque tantis suppliciis castigantur, quantis
 ipsa reuera castigari commarerant. & ipsa
 sanctorum animæ, felices illæ ac ter beatæ
 animæ, supra meritum, laborum & ærsumna-
 rum suarum præmia recipiunt.
 Plus de-
 bent ho-
 mines di-
 uina mi-
 sericor-
 die, quam
 omni-
 poten-
 tia.
 Reg. 4.
 Psal. 109.
 Tob. 4. &
 seq.
 Mirus Dei
 erga To-
 bia amor.
 Magnum lumen & clarum diuinæ erga To-
 biam rationis fuit in dictum, cum ad eum vñū
 è septem illis Angelis, qui semper ante diuinæ
 illius maiestatis oculos consistunt desti-
 nauit: qui eum à morbo liberaret, lumen ei
 oculorum redderet, dæmonem effugaret, fi-
 lioque eius de cõiuge prouideret. Quod ipse
 quidem Tobias tanti astimauit, vt dimidiā
 bonorum partem in beneficiorum remun-
 rationem ipsi obculerit: at vbi cognouit, vñū
 esse de septem illis spiritibus, qui semper in
 conspectu diuinæ maiestatis apparent, pa-
 tuore & timore consternatus vna cum filio,
 cecidit super terram in faciem suam. At multo
 maior amor est, & longe excellentius miser-
 icordiæ genus, non amplius Angelum, at
 Dei verbum, imo vero Dei filium, à Parre
 hunc in mundum destinatum contemplari,
 vt morbos nostros curaret, dæmones expel-
 leret, nosque ipsos æternæ iustitiae, per con-
 nubium illud, quod in incarnatione eius ini-
 tum est, reconciliaret.
 Amor & misericordia qua Deus erga re- Dei amor
 gem Ezechiam vñus est, pene incredibilis vi- erga regē
 deri queat, cū scilicet ei in lecto decumben- Ezechia.
 ti, desperata iā valitudine, & iamiam è cor-
 pore migraturo, Isaiam Prophetam mittit, qui
 illum ab ægritudine liberaret, vitæq; quin-
 decim annos adiungeret, in cuius rei signum
 reduxit umbram per lineas, quibus iam descen- 4 Reg. 20.
 derat in horologio Achaz, retrosum decem gra- Isai. 38.
 dibus. Verum amor & misericordia quam idē
 Deus in hominum genus declasauit, longe
 præstantior est ac multo maior: Neque enim Mirus Dei
 ad vos Prophetæ destinauit, at vnam de glo- amor erga
 riosissima Trinitatis personis. Nam cum æ- homines,
 ger ille Ezechias, genus, inquam, humanum,
 vñq; ad mortem decumberet, omni spe de-
 stitutum, à suis derelictum, damnationeque
 æterna iamiam castigandum, Deus ipse cœ-
 lo descendit, sanitatem eidem affert, vitam
 producit, eidemq; non quindecim annorum
 spatium, sed æternitatis infinitæ adiungit:
 hoc exprimi verbis nequit, & infinita mis-
 ericordiæ est. Tum scilicet Auditores, tum, in-
 quam, in clarū recuperatæ valitudinis signū,
 summus ille mūdi sol, Verbum illud diuinū,
 decem gradib. retrocessit, nouem Angelorū
 ordinib. sese submittēs, & humana sese carne
 induens. Longius verò adhuc retrocessit, cū
 vñq; ad crucem & mortem, ac deniq; ad terre
 centrū descendit. Atq; vt huiusc rei signū,
 argumentū, & euident summæ illius miseri-
 cordiæ testimoniu perspiciat: Euangelium
 hodiernū accedite, in quo eum hodie ad pi-
 scinam, inter tot debiles & ægros constitu-
 tū, in medio ciuitatis Ierosolymitanæ, pata-

Iyeticum sanitati restituentem videbitis. *Est autem Iero/solymis Probatica piseina, &c.* Prius de piscina vnum atque alterum verbum loquamur, ac deinde de paralyticō verba faciemus.

II.
Piscinæ
Probaticæ
descri-
ptio.

Quod ad primum spectat, erat in magnæ illius Ierosolymitanæ ciuitatis medio stagnum, quod in Euangelio piscina appellatur, in quod oves quæ Deo in sacrificium offerendæ erant, immergebantur: atque ideo Græce Περιβαλλοντης nuncupata, quasi piscina ouium. Ambiebant hanc quinque porticus & atria, in quibus omnia languidorum genera, cæci, claudi, paralyticī, & phthisici, aquæ motum præstolantes iacebant, Angelus quippe Dei ē cælo statis quibusdam horis, aquam turbaturus descendebat, post quem morum qui primus in piscinam descendisset, ab omni infirmitate morboq; liberabatur.

O sacra & vere prodigia piscina, quid nobis denotas? Eris forsan figura Sacramenti Baptismi, in cuius vndas animæ paralyticæ, peccato originis nimirum infectæ, si coniiciantur, confessim ab omni morbo liberæ, ab omnibus inquinamentis emundatae & ab omnibus pœnæ soluta sunt.

Piscina fi-
gura est
pœnitentia-
re.

Bene quidem: at multo mihi melius per vndas halce & motum Piscinæ ipsum Pœnitentia Sacramentum allegorice designari videtur: quod nimirum piscina est, quæ non ab Angelo, verum ab ipso Christo Iesu, qui Malach. 3. Angelus Testamenti à Prophetis appellatus est, mouetur: in quam si paralyticus peccator se coniiciat, ab omnibus quamprimum vitiis flagitiisq; emundatur. Quod Propheta David innuit, dum ait: *Lauabis me, & super niuem dealbabor;* ac si diceret: Totus paralysi diseruerit, lepra corpus vndiq; meum scaterat; ac permitte me velsem piscinæ pœnitentiali corpus & peccata immergere, in istar nivis albicans egrediar.

Gen. 2.
Gen. 3.
Iob. 19.

O facrum & vere diluum stagnum, & salutares vndas pœnitentiae, & vere admirabiles! estis scilicet illæ aquæ, super quas Spiritus sanctus in ipso mundi primordio ferebatur, *Spiritus Domini ferabatur super aquas.* Estis diluum hoc gratiarū, cui Arca Noë, id est, Ecclesia, innarat, ac mundi reliquias morti eripit. Vos estis sacræ illæ & benignissime aquæ élateræ ac membris Iesu Christi profuentes. Vos estis aquæ illæ Rubri maris, Exodus 14 quæ Israélitas sospites & sicco pede traducitis, & Ægyptios cum omnibus copiis inuoluitis. Vos denique illæ estis aquæ, de quibus Psalmista loquitur: *Conquassata capita dura- Psal. 71. conum in aquis;* peccata scilicet horrenda & enormia.

Omnes admirandam piscinam! tu scili- Pœnitentia es Euripus ille, sinus maris inter Boeotiam trianum & Eubœam, qui, Mela referente, septies de Euphrate reciprocō fluxu ascendit & descendit: tu est nempe septies fluis & refluis! fluis per septem Spiritus sancti dona, quæ tecum trahis, ac per septem capitalia peccata, quæ a te fugas, defluis. Auctorenz huiusc rei ac testem habeo Dauidem patrem, vix enim ille Euripum hunc pœnitentia intrauerat, quin statim septem fluxibus fluere incipiat: *Septies in die Psal. 111. laudem dixi tibi.*